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KẾ HOẠCH 
Triển khai Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng 

lần thứ Tư, năm 2024 

----- 

Thực hiện Kế hoạch số 08-KH/BCĐ, ngày 11/3/2024 của Ban Chỉ đạo 35 

Huyện Chi Lăng về triển khai Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của 

Đảng lần thứ Tư, năm 2024 (sau đây viết tắt là Cuộc thi) Ban Thường vụ Đảng uỷ 

xã Bắc Thuỷ xây dựng Kế hoạch triển khai Cuộc thi như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Cuộc thi do Ban Chỉ đạo 35 Trung ương, 

Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh tổ chức. Tiếp tục khẳng định vai trò 

quan trọng của công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác 

các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; đồng thời, nâng cao hơn nữa 

nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với nhiệm 

vụ này. 

- Thông qua Cuộc thi, tiếp tục phát hiện, bồi dưỡng, rèn luyện kỹ năng cho 

lực lượng tham gia bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản 

bác các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch; hình thành nguồn sản phẩm 

phong phú, có chất lượng, có tính chiến đấu cao phục vụ trực tiếp công tác tuyên 

truyền của các cơ quan, đơn vị, địa phương, “phủ xanh” thông tin tích cực, góp 

phần tạo sự đồng thuận trong xã hội và sự ủng hộ của đông đảo bạn bè quốc tế. 

- Nâng cao chất lượng các tác phẩm chính luận trên báo, tạp chí, phát thanh, 

truyền hình và mạng xã hội về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản 

bác các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị; 

bảo vệ, tuyên truyền, lan tỏa đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai sâu rộng Cuộc thi trên địa bàn xã bảo đảm chất lượng, hiệu quả, 

thu hút sự tham gia của đông đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên trong hệ 

thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân trong xã, đáp ứng các yêu cầu mà Ban 

Chỉ đạo Cuộc thi cấp Trung ương, cấp tỉnh, cấp huyện đã đề ra. Lựa chọn được 

những tác phẩm xuất sắc, tiêu biểu gửi tham gia dự thi cấp tỉnh; đồng thời, qua 

Cuộc thi lựa chọn được những tác phẩm xuất sắc, tiêu biểu để tuyên truyền, lan tỏa 

rộng rãi trong hệ thống chính trị và trong xã hội. 

- Cuộc thi được triển khai nghiêm túc, thiết thực, chất lượng, việc thẩm 
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định, đánh giá chất lượng tác phẩm dự thi phải công tâm, khách quan, chính xác, 

công bằng, trung thực. 

II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng và số lượng tác phẩm dự thi 

1.1. Đối tượng tham gia dự thi 

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; thành viên các 

Ban Chỉ đạo 35; cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang; cán bộ, đoàn viên, thanh niên 

trên địa bàn xã. 

1.2. Số lượng tác phẩm cho mỗi tác giả/ nhóm tác giả tham gia dự thi 

- Các tác phẩm dạng viết: Mỗi tác giả/nhóm tác giả được gửi dự thi tối đa 

02 tác phẩm dạng viết, gồm: 01 bài viết chính luận loại hình Tạp chí (Tạp chí in 

hoặc Tạp chí điện tử) và 01 bài viết chính luận loại hình Báo (Báo in hoặc Báo 

điện tử). Mỗi bài viết gửi dự thi gồm bản in (khổ A4) và file mềm (định dạng 

Microsoft Word). 

- Các tác phẩm dạng báo nói/báo hình/video clip: Mỗi tác giả/nhóm tác giả 

được gửi dự thi tối đa 03 tác phẩm dạng báo nói, báo hình, video clip, gồm: 01 

tác phẩm loại hình báo nói (phát thanh); 01 tác phẩm loại hình báo hình (truyền 

hình) và 01 tác phẩm loại hình video clip. Mỗi tác phẩm dự thi gồm file phát 

thanh/truyền hình/video clip (định dạng mp3/mp4) và bản in kịch bản văn học 

(định dạng Microsoft Word). 

2. Tiêu chí đối với tác phẩm dự thi 

2.1. Tiêu chí chung 

- Tác phẩm dự thi là tác phẩm chính luận bằng tiếng Việt (hoặc tiếng dân 

tộc thiểu số, tiếng nước ngoài kèm theo bản dịch tiếng Việt) thuộc một trong các 

loại hình: Tạp chí (in hoặc điện tử), Báo (in hoặc điện tử), Phát thanh, Truyền 

hình, Video clip, bảo đảm quy định về hình thức nêu tại Thể lệ Cuộc thi của Ban 

Tổ chức Cuộc thi Trung ương (kèm theo Kế hoạch số 2858-KH/HVCTQG, ngày 

22/01/2024 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh). 

- Tác phẩm dự thi là tác phẩm sáng tạo lần đầu, chưa được công bố trên các 

phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội trước thời điểm Trung ương phát 

động Cuộc thi năm 2024. Các tác phẩm dạng viết phải bảo đảm tỷ lệ không trùng 

lặp so với các công trình khác của chính tác giả/nhóm tác giả hoặc của tác 

giả/nhóm tác giả khác (không quá 20% đối với loại hình Tạp chí, không quá 25% 

đối với loại hình Báo). 

2.2. Tiêu chí về chủ đề, nội dung 

- Chủ đề tác phẩm tập trung vào những vấn đề cơ bản, trọng tâm, những vấn 

đề nổi lên về công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các 

quan điểm sai trái, thù địch hiện nay. Phụ lục định hướng chủ đề kèm theo Kế 

hoạch số 2858-KH/HVCTQG, ngày 22/01/2024 của Học viện Chính trị quốc gia 

Hồ Chí Minh. 
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- Tác phẩm dự thi bảo đảm tính khoa học, tính Đảng, tính chiến đấu, tính 

định hướng, kết hợp chặt chẽ giữa “xây” và “chống”, có phát hiện mới. Khuyến 

khích các tác phẩm bảo vệ những nguyên lý cơ bản, những giá trị bền vững của 

chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh, nguyên tắc cơ bản trong tổ chức 

và hoạt động của Đảng Cộng sản Việt Nam; đề xuất bổ sung, phát triển lý luận, 

hoàn thiện chủ trương, chính sách, pháp luật; những sản phẩm “bút chiến” phản 

bác trực diện, vạch trần tính chất phản cách mạng, phản khoa học trong luận điệu 

của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị. 

2.3. Về bản quyền 

- Tác phẩm dự thi phải bảo đảm không có tranh chấp về bản quyền kể từ 

thời điểm gửi tham gia dự thi.  

- Sau khi gửi dự thi, tác giả/nhóm tác giả có thể công bố/đăng tải tác phẩm 

trên các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội nhưng phải thông báo và 

gửi minh chứng công bố/đăng tải kèm theo về Cơ quan Thường trực Cuộc thi cấp 

huyện (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy). 

- Tác giả/nhóm tác giả hoặc cơ quan liên quan không sử dụng tác phẩm 

tham gia cuộc thi này để tham gia các cuộc thi khác. 

- Đối với các tác phẩm đạt giải thưởng, Ban Tổ chức Cuộc thi có quyền sử 

dụng làm nguồn thông tin để tuyên truyền, lan toả rộng rãi trong hệ thống chính trị 

và trong xã hội. 

III. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI CUỘC THI TRÊN ĐỊA BÀN XÃ 

1. Tổ chức Cuộc thi cấp xã 

Ban Chỉ đạo 35 xã là Cơ quan Thường trực Cuộc thi chỉ đạo, tổ chức triển 

khai trong toàn xã; lựa chọn các tác phẩm xuất sắc nhất, bảo đảm chất lượng, đáp 

ứng các yêu cầu của Thể lệ, gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp huyện. 

2. Số lượng tác phẩm các đơn vị dự thi cấp xã 

- Các chi bộ trực thuộc Đảng uỷ triển khai, đôn đốc, tiếp nhận, tổng hợp toàn 

bộ tác phẩm dự thi; thẩm định, lựa chọn tác phẩm có chất lượng, lập hồ sơ theo 

quy định, gửi về Ban Chỉ đạo 35 cấp xã trước ngày 20/5/2024. 

Số lượng tác phẩm các đơn vị nộp về Ban Chỉ đạo 35 xã như sau: 

- Các chi bộ trực thuộc: Mỗi đơn vị lựa chọn, gửi tham dự giải ít nhất 01 tác 

phẩm có chất lượng. 

- MTTQ, các đoàn thể: Mỗi đơn vị lựa chọn, gửi tham dự giải ít nhất 01 tác 

phẩm có chất lượng. 

- Ban Chỉ đạo 35 xã gửi về Ban Chỉ đạo 35 huyện ít nhất 02 tác phẩm có 

chất lượng. Thời gian đến hết ngày 01/6/2024. 

* Hồ sơ dự thi 

Các đơn vị nộp hồ sơ dự thi về Cơ quan Thường trực Cuộc thi cấp xã. Hồ sơ 

gồm: 
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- Báo cáo tổng kết quá trình triển khai Cuộc thi tại cơ quan, đơn vị, địa bàn 

(trong đó nêu rõ: Hình thức triển khai; tổng số tác phẩm dự thi thu được, phân 

theo theo từng loại hình; tổng số tác phẩm gửi dự thi cấp xã). 

- Danh sách tổng số tác phẩm dự thi đã thu nhận được (Biểu mẫu 01 kèm 

theo Kế hoạch này). 

- Danh sách tổng số tác phẩm gửi Ban Tổ chức Cuộc thi cấp xã (Biểu mẫu 

02 kèm theo Kế hoạch này). 

- Các tác phẩm dự thi gửi Ban Tổ chức Cuộc thi (gồm: Bản in và file mềm). 

Đối với tác phẩm đã được công bố/đăng tải trong quá trình triển khai Cuộc thi, đề 

nghị gửi minh chứng kèm theo. 

3. Cơ cấu giải thưởng cấp tỉnh 

3.1. Giải thưởng cho các tác giả/nhóm tác giả 

- Tác phẩm viết chính luận loại hình Tạp chí (bao gồm Tạp chí in và Tạp chí 

Điện tử): 01 giải A, 02 giải B, 03 giải C, 05 giải Khuyến khích. 

- Tác phẩm viết chính luận loại hình Báo in: 01 giải A, 02 giải B, 03 giải C, 

05 giải Khuyến khích. 

- Tác phẩm viết chính luận loại hình Báo điện tử: 01 giải A, 02 giải B, 03 

giải C, 05 giải Khuyến khích. 

- Tác phẩm chính luận loại hình phát thanh/truyền hình/video clip: 01 giải 

A, 02 giải B, 03 giải C, 05 giải Khuyến khích. 

- Ngoài ra, căn cứ kết quả chấm điểm của Hội đồng Giám khảo, Ban Tổ chức Cuộc 

thi có thể xem xét, lựa chọn trao một số giải chuyên đề (không quá 03 chuyên đề). 

(Tổng số giải thưởng cho các tác giả/nhóm tác giả: 04 giải A, 08 giải B, 12 

giải C, 20 giải Khuyến khích và một số giải chuyên đề). 

3.2. Giải thưởng tập thể xuất sắc 

Ban Tổ chức Cuộc thi trao các giải Tập thể Xuất sắc cho các đơn vị đầu 

mối tổ chức triển khai cuộc thi sâu rộng, sáng tạo, bài bản; thu được nhiều tác 

phẩm; lựa chọn được nhiều tác phẩm dự thi đạt chất lượng tốt, trong đó có ít nhất 

01 tác phẩm đạt giải B trở lên (không quá 03 giải tập thể). 

3.3. Hình thức trao giải thưởng 

Ban Tổ chức Cuộc thi tặng Giấy Chứng nhận giải và tiền thưởng cho tập thể 

xuất sắc và tác giả/nhóm tác giả có tác phẩm đạt giải (áp dụng đối với tất cả các 

loại hình tác phẩm). 

- Giải Tập thể Xuất sắc: 5.000.000đ/giải. 

- Giải A: 5.000.000đ/giải. 

- Giải B: 4.000.000đ/giải. 

- Giải C: 3.000.000đ/giải. 
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- Giải Khuyến khích: 2.000.000đ/giải. 

- Giải Chuyên đề: 1.500.000đ/giải. 

4. Công tác khen thưởng 

Ban Tổ chức Cuộc thi tặng Giấy chứng nhận cho các tác giả/nhóm tác giả 

có tác phẩm chất lượng tốt tham gia Cuộc thi. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các chi bộ trực thuộc; MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã, các đơn 

vị trên địa bàn đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về Cuộc thi trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, trên Internet, hệ thống trang/nhóm mạng xã hội 

để tuyên truyền đến đông đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân 

về mục đích, ý nghĩa của Cuộc thi; nhấn mạnh tuyên truyền về phạm vi, đối tượng, 

nội dung, hình thức dự thi, các tiêu chí đối với từng thể loại, chủ đề của tác phẩm 

dự thi và thời gian kết thúc nhận bài dự thi ở từng cấp... 

Các chi bộ trực thuộc Đảng uỷ tiếp nhận, thẩm định, lựa chọn tác phẩm có 

chất lượng và nộp đúng thời gian quy định. 

2. UBND xã chỉ đạo đăng, phát Thể lệ Cuộc thi do Trung ương ban hành 

(gửi kèm theo Kế hoạch này); lồng ghép tuyên truyền về Cuộc thi tại các chuyên 

trang, chuyên mục, chuyên đề tuyên truyền, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, 

đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch... 

Ban Thường vụ Đảng đề nghị lãnh đạo các đơn vị thành viên, ban chỉ đạo 

cấp xã quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện để Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền 

tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Tư, năm 2024 triển khai trên địa bàn xã đạt hiệu 

quả, chất lượng.  

Nơi nhận: 
- Ban Chỉ đạo 35 huyện, 

- Thường trực Đảng ủy, 

- UBND xã, 

- Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy, 

- MTTQ và các tổ chức CT-XH xã,   

- Lưu ĐU. 

 T/M ĐẢN UỶ 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

Ma Văn Tuấn 
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